
OGGETTO:   RAZIONALIZZAZIONE  DELLE  PARTECIPATE  REVISIONE  PERIODICA
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE DAL COMUNE DI PONTERANICA
AL 31 DICEMBRE 2024 (ART. 20 D.LGS. 175 DEL 19 AGOSTO 2016)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
 I  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  -  dell’azione

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 07 agosto 1990, nr. 241 e s.m.i.;
 L’articolo 42, comma 2, del D.Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i. che attribuisce all’organo consiliare, tra

l’altro:
 le  decisioni  in  merito  all’organizzazione  dei  pubblici  servizi  ed  alla  partecipazione  a

società di capitali (lettera e);
 l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti

dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

Premesso inoltre che:
 l’articolo  20 del  D.Lgs.  nr.  175/2016,  il  Testo  Unico in  materia  di  società  a  partecipazione

pubblica,  come rinnovato  dal  decreto  delegato  16 Giugno 2017,  nr.  100 (di  seguito  TUSP),
prevede  che  le  Amministrazioni  pubbliche  debbano  effettuare  annualmente  “un’analisi
dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”;

 se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TUSP che impediscono il mantenimento della
quota  societaria,  le  Amministrazioni  predispongono  “un  piano  di  riassetto  per  la  loro
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;

 In sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20, comma 2, impone la dismissione:
 delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a

quello dei dipendenti;
 delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da

altre società partecipate o da enti strumentali;
 nel  caso sussista  la  necessità  di  contenere i  costi  di  funzionamento  e  nel  caso vi  sia  la

necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite;
 Il  TUSP  prevede  anche  la  chiusura  delle  società  pubbliche  il  cui  fatturato,  nel  triennio

precedente,  sia  risultato inferiore a 500.000 euro,  per esattezza,  limiti  ed anni  di  riferimento
sono:
 per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-2018)

il fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;
 il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 2017-2019

(articoli 20, comma 2, lettera d) e 26, comma 12-quinquies del TUSP);

Tenuto conto che devono essere alienate oppure oggetto delle misure di cui all’art. 20, commi 1 e 2,

Delibera di Consiglio comunale n.  del  



TUSP – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche
mediante messa in liquidazione – le partecipazioni  per le quali  si  verifica anche una sola delle
seguenti condizioni:
 non  hanno  ad  oggetto  attività  di  produzione  di  beni  e  servizi  strettamente  necessarie  per  il

perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, c. 1, T.U.S.P., anche sul piano
della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità
di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta
con  i  principi  di  efficienza,  di  efficacia  e  di  economicità  dell’azione  amministrativa,  come
previsto dall’art. 5, co. 2, del Testo Unico;

 non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, comma 2, T.U.S.P.;
 previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P.:

 partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due precedenti
categorie;

 società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a
quello dei dipendenti;

 partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre
società partecipate o da enti pubblici strumentali;

 partecipazioni  in  società  che,  nel  triennio  precedente,  abbiano  conseguito  un  fatturato
medio non superiore a 500 mila euro (vedi art. 26, comma 12-quinquies TUSP);

 partecipazioni  in  società  diverse  da  quelle  costituite  per  la  gestione  di  un  servizio
d’interesse  generale  che  abbiano  prodotto  un  risultato  negativo  per  quattro  dei  cinque
esercizi  precedenti,  tenuto  conto  che  per  le  società  di  cui  all’art.  4,  co.  7,  D.Lgs.  n.
175/2016, ai fini della prima applicazione del criterio in esame, si considerano i risultati
dei cinque esercizi successivi all’entrata in vigore del Decreto correttivo (2017-2021) (art.
26, co 12 quater TUSP);

 necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
 necessità  di  aggregazione  di  società  aventi  ad  oggetto  le  attività  consentite  all’art.  4,

T.U.S.P.;

Posto,  pertanto,  che è necessario dismettere  anche le  partecipazioni  nelle  società  che non siano
riconducibili ad alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TUSP o che non soddisfino
i “requisiti” di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TUSP medesimo;

Atteso  che  il  Comune,  fermo restando  quanto  sopra  indicato,  può mantenere  partecipazioni  in
società:
 esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P, comunque nei

limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo:
 produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione

delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;
 progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma

fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del
2016;

 realizzazione  e  gestione  di  un'opera  pubblica  ovvero  organizzazione  e  gestione  di  un
servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180
del  decreto Delibera di  Consiglio  comunale  n.  51 del  28/12/2023 legislativo  n.  50 del
2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all'articolo 17, commi 1 e 2;

Delibera di Consiglio comunale n.  del  



 autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo
svolgimento  delle  loro  funzioni,  nel  rispetto  delle  condizioni  stabilite  dalle  direttive
europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;

 servizi  di  committenza,  ivi  incluse  le  attività  di  committenza  ausiliarie,  apprestati  a
supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo
3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016.

 ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del
proprio  patrimonio,  “in  società  aventi  per  oggetto  sociale  esclusivo  la  valorizzazione  del
patrimonio  (…),  tramite  il  conferimento  di  beni  immobili  allo  scopo  di  realizzare  un
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.);

Tenuto conto che è fatta salva la possibilità di mantenere partecipazioni:
 in società che producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all’art. 3-bis, D.L.

n. 138/2011 e s.m.i., anche fuori dall’ambito territoriale del Comune di Ponteranica e dato atto
che l’affidamento dei servizi in corso alla medesima società sia avvenuto tramite procedure ad
evidenza pubblica ovvero che la stessa rispetta i requisiti di cui all’art. 16 del T.U.S.P.;

Dato atto che:
 l’articolo  24  del  TUSP,  ha  disposto  che  entro  il  30/09/2017  le  Amministrazioni  pubbliche

adottassero un provvedimento di ricognizione straordinaria delle partecipazioni societarie;
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 28.04.2017 avente ad oggetto: “Revisione

straordinaria delle partecipazioni societarie detenute dal Comune ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs.
175/2016” il Comune di Ponteranica ha adottato il provvedimento di ricognizione straordinaria;

 il  predetto  provvedimento  di  revisione  è  stato  trasmesso  in  data  06/12/2017  alla  sezione
regionale di controllo della Corte dei conti.

Richiamati  gli  “Indirizzi  per  gli  adempimenti  relativi  alla  revisione  e  al  censimento  delle
partecipazioni pubbliche ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016;

Dato atto che alla data del 31 dicembre 2024 il Comune di Ponteranica risulta titolare delle seguenti
partecipazioni societarie:
 partecipazione diretta del 0,67% nella società Uniacque S.p.a;
 partecipazione diretta del 0,09 % nel consorzio C.E.V. Consorzio Energia Veneto;
 partecipazione diretta del 0,003% nella società Servizi Comunali S.p.A.

Ritenuto di non dover procedere ad alcuna razionalizzazione, fusione, soppressione o cessione di
quota in quanto non ricorrono le condizioni di cui all’art.20, comma 2 del D.Lgs 175/2016 che ne
impongono la dismissione, e alla luce dell’interesse a carattere generale che può essere svolto solo
dall’ATO;

Visto il  Piano di ricognizione annuale delle partecipazioni detenute dal Comune di Ponteranica,
redatto ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 ed in coerenza con i modelli predisposti dal MEF –
Dipartimento del Tesoro d’intesa con la Corte dei conti, allegato alla presente quale parte integrante
e sostanziale (Allegato A);

Richiamate  contestualmente,  in  quanto  incidenti  sulla  ricognizione  periodica  in  trattazione  ed
integrative  dei  contenuti  della  stessa,  le  disposizioni  introdotte  dal  D.Lgs  23.12.2022  n.

Delibera di Consiglio comunale n.  del  



201 (“Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica” – TUSPL) e smi,
con particolare riguardo:
 all’art.  17 (“Affidamento  a  società  in  house”), che,  al  comma  5,  nel  contesto  dell’analisi

periodica e delle eventuali azioni di razionalizzazione delle partecipate previste dall’art. 20 del
D. Lgs. 175/2016, ha previsto debba essere dato conto delle ragioni che, sul piano economico e
della qualità dei servizi, giustificano il mantenimento dell’affidamento del servizio in capo alla
società in house, anche sulla base dei risultati conseguiti nella gestione;

 all’art. 30 (“Verifiche periodiche sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali”), che:
· al comma 1, prevede l’effettuazione annuale della ricognizione dell’andamento gestionale

dei  servizi  pubblici  di  rilevanza  economica affidati  nei  rispettivi  territori  da  parte  dei
Comuni (e loro eventuali  forme associative,  con popolazione superiore a 5.000 abitanti,
nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio
ambito o bacino del servizio), indicando che tale ricognizione debba rappresentare l’assetto
di  ogni  servizio  affidato,  rilevandone  il  concreto  andamento  economico  in  termini  di
efficienza e qualità del servizio e rispetto degli  obblighi sanciti  nel contratto di servizio,
nonché  la  misura  del  ricorso  agli  affidamenti  di  cui  all'articolo  17,  comma  3,  secondo
periodo ed all'affidamento a società in house in generale, oltre che gli oneri e dei risultati in
capo all’ente affidante;

· al  successivo comma  2,  statuisce  che  la  tale  ricognizione  periodica  sia  contenuta  in
un'apposita relazione,  da sottoporre ad aggiornamento annuale,  contestualmente all'analisi
dell'assetto delle società partecipate di cui all'articolo 20 del D.Lgs n. 175/2016; relazione
che, nel caso di servizi affidati a società in house, costituisce appendice della relazione ex
art. 20 TUSP;

Dato  atto,  nello  specifico,  che  la  già  menzionata  “Relazione  periodica sui  servizi  a  rilevanza
economica affidati a società in house”, per questo Ente attiene al Servizio di Igiene Urbana, affidato
alla società partecipata Servizi Comunali SpA;

Esaminata e recepita quindi, ai sensi di quanto previsto dal summenzionato art. 30, comma 2 del
TUSPL, la “Relazione sulla gestione del servizio integrato di igiene ambientale affidato alla società
servizi  comunali  s.p.a. mediante l’istituto dell’in-house providing” aggiornata al 31.12.2024, nei
contenuti  e  nelle  risultanze  del  documento Allegato  B  alla  presente  deliberazione,
costituente Appendice della Relazione ex art. 20 TUSP;

Avuto e dato atto che, a seguito dell’analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette di cui
all’ Allegato A della presente deliberazione, non emergono modifiche alle modalità di gestione dei
servizi erogati e, dall'attuazione delle indicazioni riportate nel documento, non derivano modifiche
alle  previsioni  di  bilancio  dell'ente  né dei  suoi  equilibri,  e  che,  pertanto,  non risulta  necessaria
l’acquisizione del parere dell’Organo di revisione,  alla  luce di  quanto disposto dall'art.  239 del
D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  altresì  che  il  Comune  di  Ponteranica  non ha  propri  rappresentanti  presso  le  società
partecipate  che  pertanto  non  si  procede  alla  redazione  di  alcuna  rilevazione  dei  rappresentanti
dell’Amministrazione presso altri Organi di Governo, Società o Enti;

Dato atto che, a norma dell’articolo 20, comma 3 del D. Lgs. n. 175/2016, il provvedimento di
ricognizione, una volta approvato, dovrà essere trasmesso alla sezione regionale di controllo della
Corte dei conti e alla struttura di “monitoraggio, indirizzo e coordinamento sulle società”, prevista

Delibera di Consiglio comunale n.  del  



dall’articolo 15 del TU e istituita presso il Ministero dell’economia e delle finanze, Direzione VIII
del Dipartimento del Tesoro attraverso l’applicativo “Partecipazioni” del Portale Tesoro;

Visto l’art.  33,  comma 1 del  D.Lgs.  n.267/2000 secondo il  quale  il  Consiglio  Comunale opera
attraverso deliberazioni collegiali;
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze attribuite al Consiglio Comunale
ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisito  il  parere favorevole,  sotto  il  profilo  della  regolarità  contabile  e  tecnica,  da parte  del
Responsabile del Settore Finanziario;

Visto il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; 
Visto il D.Lgs. . 175/2016 del 19 agosto 2016;

DELIBERA

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;

2. Di confermare che alla data del 31 dicembre 2024 il Comune di Ponteranica risulta titolare
delle seguenti partecipazioni societarie:
 partecipazione diretta del 0,67% nella società Uniacque S.p.a.
 partecipazione diretta del 0,09 % nel consorzio C.E.V. Consorzio Energia Veneto
 partecipazione diretta del 0,003% nella società Servizi Comunali S.p.A.

3. Di approvare il Piano di ricognizione al 31/12/2024 delle partecipazioni, dirette ed indirette
detenute dal Comune di Ponteranica, redatto in conformità alle Linee Guida già sopra citate,
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

4. Di approvare, contestualmente ed ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs n. 201/2022, la “relazione
sulla gestione del servizio integrato di igiene ambientale affidato alla società servizi comunali
s.p.a. mediante l’istituto dell’in-house providing”, aggiornata al 31.12.2024, nei contenuti  e
nelle risultanze del documento Allegato B alla presente deliberazione, quale parte integrante ed
inscindibile della stessa, costituente Appendice della Relazione ex art. 20 TUSP;

5. Di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un piano di razionalizzazione;

6. Di  dare  atto  che  il  Comune  di  Ponteranica non ha propri  rappresentanti  presso  le  società
partecipate;

7. Di  pubblicizzare  il  presente  atto  tramite  il  sito  internet  istituzionale
www.comune.ponteranica.bg.it “Amministrazione Trasparente”;

8. Di dare atto che a norma dell’articolo 20, comma 3 del D. Lgs. n. 175/2016, il provvedimento
di ricognizione, una volta approvato, dovrà essere trasmesso alla sezione regionale di controllo
della  Corte  dei  Conti  e  alla  struttura  di  “monitoraggio,  indirizzo  e  coordinamento  sulle
società”, prevista dall’articolo 15 del TU e istituita presso il Ministero dell’economia e delle
finanze, Direzione VIII del Dipartimento del Tesoro attraverso l’applicativo “Partecipazioni”
del Portale Tesoro;

Delibera di Consiglio comunale n.  del  

http://www.comune.ponteranica.bg.it/


DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs. n. 267/2000

Delibera di Consiglio comunale n.  del  



COMUNE DI PONTERANICA

Pareri

52

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPATE REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI
SOCIETARIE POSSEDUTE DAL COMUNE DI PONTERANICA AL 31 DICEMBRE 2024 (ART. 20
D.LGS. 175 DEL 19 AGOSTO 2016)

2025

Ufficio Ragioneria, Programmazione e Bilancio, Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria, Programmazione e Bilancio, Economato)

Data

Parere Favorevole

Donatella Morgante

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/12/2025Data

Parere Favorevole

Donatella Morgante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



ALLEGATO B









SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2025 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

Consorzio CEV 
 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 
31/12/2024 

  

ALLEGATO A



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 
 
 
 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Codice Fiscale  03274810237 
Denominazione  CONSORZIO CEV  
Data di costituzione della partecipata 01.01.2002 
Forma giuridica  Consorzio 
Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 
Altra forma giuridica  
Stato di attività della partecipata attiva 
Data di inizio della procedura (1)  
Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL(2) no 
(1) Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

oppure procedure concorsuali.  

(2) Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 
quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 
Provincia VERONA 
Comune VERONA (VR) 
CAP* 37135 
Indirizzo* CORSO MILANO 55 
Telefono* +39 045 810 50 97 
FAX*  
Email* info@consorziocev.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli in ordine 
decrescente di importanza. Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
D. 35 - FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, GAS, VAPORE E 
ARIA CONDIZIONATA 

Attività 2  
Attività 3  
Attività 4  

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 
 
 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 
Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) # 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  
La società adotta un sistema di contabilità analitica e 
separata per attività? § 

si 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

* La compilazione della Sezione “Ulteriori Informazioni sulla partecipata” non è richiesta per “società quotate ex TUSP”, se la società 
è un GAL oppure se lo stato di attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  
(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 
#Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 
l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del DT al seguente link: 

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_n
ovembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 
 
 
 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2024 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 
Numero medio di dipendenti  8 
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 107.000 
Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 5.000 

 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 2021 2020 

Approvazione bilancio Si Si Si Si Si 
Risultato d'esercizio 429.049 149.818 5.061 60.467 24.811 

* La compilazione della Sezione “Dati di bilancio per la verifica TUSP” non è richiesta per le “società quotate ex TUSP”, se lo stato di 
attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  
“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 
Quota diretta (5) 0,09% 
Codice Fiscale Tramite (6)  
Denominazione Tramite (organismo) (6)  
Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 
Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 
 
 
 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento Sì 

Società controllata da una quotata No 
CF della società quotata controllante (8)  
Denominazione della società quotata controllante (8)  
(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”. 

Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 
campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 
provvedimento, deve essere compilata la scheda “Partecipazione non più detenuta” in base alla tipologia della 
razionalizzazione realizzata.  
 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, c. 7) 
Descrizione dell'attività Gestione impianto fotovoltaico 
Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)   
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 
Modalità (razionalizzazione) (12)  Scegliere un elemento. 
Termine previsto per la razionalizzazione (12)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria(13) § 

No 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis(14) § Scegliere un elemento. 

Note* 
*Ulteriori attività svolte: 
Produce beni e servizi strettamente necessari per il 
perseguimento delle finalità dell’ente (art. 4, CO. 1 ) 

(9) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “Realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(11) La compilazione del campo non è richiesta per le società in liquidazione, per quelle soggette a procedure concorsuali e per i GAL. 
(12) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”.  
(13) Nel campo l’Amministrazione deve specificare se nel provvedimento di revisione straordinaria, adottato ai sensi dell’art. 24 del 

TUSP, era stato indicato l’esito “Cessione a titolo oneroso”. La compilazione non è richiesta se la società è in liquidazione, è 
soggetta a procedura concorsuale, è un GAL o nel caso in cui nel campo “Attività svolta dalla partecipata” sia stato 
selezionato “Coordinamento e attuazione patti territoriali e contratti d'area ex delibera CIPE 21/03/1997 (Art. 26, c.7) oppure 
“Gestione delle case da gioco – società già costituita e autorizzata alla data del 23/09/2016 (art. 26, c. 12 sexies)”. 

(14) Nel campo l’Amministrazione deve dichiarare se la misura di cessione a titolo oneroso non è stata attuata ai sensi dell’art. 24, 
comma 5-bis. Il campo va compilato nel caso in cui la risposta al campo precedente “Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso 
in Revisione straordinaria” sia Sì. 

 
§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2025 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

Servizi Comunali Spa 
 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 
31/12/2024 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 
 
 
 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Codice Fiscale  02546290160 
Denominazione  SERVIZI COMUNALI  
Data di costituzione della partecipata 15.04.1997 
Forma giuridica  Società per azioni 
Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 
Altra forma giuridica  
Stato di attività della partecipata attiva 
Data di inizio della procedura (1)  
Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL(2)  
(1) Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

oppure procedure concorsuali.  

(2) Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 
quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 
Provincia BERGAMO 
Comune SARNICO 
CAP* 24067 
Indirizzo* VIA SUARDO 14 A 
Telefono* 035 914122 
FAX* 035 914618 
Email* protocollo@pec.servizicomunali.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli in ordine 
decrescente di importanza. Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 38.11.00 
Attività 2 49.41 
Attività 3 81.29.91 
Attività 4 82.99.1 

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 
 
 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 
Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) # 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3) no 
La società adotta un sistema di contabilità analitica e 
separata per attività? § 

no 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da:§ ARERA 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4) no 

* La compilazione della Sezione “Ulteriori Informazioni sulla partecipata” non è richiesta per “società quotate ex TUSP”, se la società 
è un GAL oppure se lo stato di attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  
(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 
#Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 
l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del DT al seguente link: 

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_n
ovembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 
 
 
 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2024 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 
Numero medio di dipendenti  218 
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 60.528 
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 26.936 

 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 2021 2020 

Approvazione bilancio Si Si Si Si Si 
Risultato d'esercizio 2.707.907 2.883.822 1.700.922 2.211.718 2.297.424 

* La compilazione della Sezione “Dati di bilancio per la verifica TUSP” non è richiesta per le “società quotate ex TUSP”, se lo stato di 
attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  
“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 
servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 40.321.689 39.217.765 37.656.691 
A5) Altri Ricavi e Proventi        712.606        650.753      467.190 
di cui Contributi in conto esercizio       220.840         277.389       142.249 

 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 
nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    
A5) Altri Ricavi e Proventi     
di cui Contributi in conto esercizio    
C15) Proventi da partecipazioni    
C16) Altri proventi finanziari     
C17 bis) Utili e perdite su cambi     
D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 
 
 
 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 
finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

Interessi attivi e proventi assimilati    
Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 
I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 
Quota diretta (5) 0,003% 
Codice Fiscale Tramite (6)  
Denominazione Tramite (organismo) (6)  
Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 
Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo analogo congiunto 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 
 
 
 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento Sì 

Società controllata da una quotata No 
CF della società quotata controllante (8)  
Denominazione della società quotata controllante (8)  
(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”. 

Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 
campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 
provvedimento, deve essere compilata la scheda “Partecipazione non più detenuta” in base alla tipologia della 
razionalizzazione realizzata.  
 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  Scegliere un elemento. 
Descrizione dell'attività Raccolta rifiuti 
Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)   
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 
Modalità (razionalizzazione) (12)  Scegliere un elemento. 
Termine previsto per la razionalizzazione (12)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria(13) § 

No 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis(14) § Scegliere un elemento. 

Note*  

(9) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “Realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(11) La compilazione del campo non è richiesta per le società in liquidazione, per quelle soggette a procedure concorsuali e per i GAL. 
(12) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”.  
(13) Nel campo l’Amministrazione deve specificare se nel provvedimento di revisione straordinaria, adottato ai sensi dell’art. 24 del 

TUSP, era stato indicato l’esito “Cessione a titolo oneroso”. La compilazione non è richiesta se la società è in liquidazione, è 
soggetta a procedura concorsuale, è un GAL o nel caso in cui nel campo “Attività svolta dalla partecipata” sia stato 
selezionato “Coordinamento e attuazione patti territoriali e contratti d'area ex delibera CIPE 21/03/1997 (Art. 26, c.7) oppure 
“Gestione delle case da gioco – società già costituita e autorizzata alla data del 23/09/2016 (art. 26, c. 12 sexies)”. 

(14) Nel campo l’Amministrazione deve dichiarare se la misura di cessione a titolo oneroso non è stata attuata ai sensi dell’art. 24, 
comma 5-bis. Il campo va compilato nel caso in cui la risposta al campo precedente “Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso 
in Revisione straordinaria” sia Sì. 

 
§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024

SCHEDE DI RILEVAZIONE

PER LA 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI

da approvarsi entro il 31/12/2025

(Art. 20, c. 1, TUSP)

Uniacque s.p.a.

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 
31/12/2024



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Codice Fiscale  03299640163 
Denominazione  UNIACQUE S.P.A. 
Data di costituzione della partecipata 20/03/2006 
Forma giuridica  Società per azioni 
Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 
Altra forma giuridica  
Stato di attività della partecipata attiva 
Data di inizio della procedura (1)  
Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL (2) no 
 (3)  no 

(1) e 
oppure procedure concorsuali.  

(2)  con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati ( società 
quotate ex TUSP ) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

(3) La società benefit  è una società che nell'esercizio di una attività economica persegue, oltre allo scopo di dividerne gli utili, una 
o più finalità di beneficio comune e opera in modo responsabile, sostenibile e trasparente nei confronti di persone, comunità, 
territori e ambiente, beni ed attività culturali e sociali, enti e associazioni ed altri portatori di interesse. Tali finalità devono essere 
indicate specificatamente nell'oggetto sociale della società. La società benefit  redige annualmente una relazione concernente 
il perseguimento del beneficio comune, da allegare al bilancio societario e da pubblicare nel proprio sito Internet (cfr. art. 1, 
commi 376  384, L. n. 208/2015). 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 
Provincia Bergamo 
Comune Bergamo 
CAP* 24126 
Indirizzo* Via Delle Canovine, 21 
Telefono* 0353070111 
FAX* 0353070110 
Email* info@uniacque.bg.it 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

ne 
decrescente di importanza.  

nuovi codici (ATECO 2025), ricordando che per le società, nella maggior parte dei casi, le informazioni di anagrafica, 
incluse quelle relative al settore di attività, sono acquisite dal Registro delle Imprese (nel quale i codici ATECO sono stati 
automaticamente riclassificati).  
Il seguente file riporta la classificazione ATECO 2022 e ATECO 2025 con il dettaglio delle modifiche intervenute: 
https://www.istat.it/wp-content/uploads/2025/03/Sintesi-modifiche-struttura-ATECO-2025.xlsx.  
Per approfondimenti sulla classificazione Ateco si rimanda al link:  
https://www.istat.it/classificazione/ateco-2025/ 
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 36.00.00 
Attività 2  
Attività 3  
Attività 4  

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA*

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (4) si 
Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) # 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (4)  

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di 
contabilità analitica e separata per le attività oggetto di diritti 
speciali o esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di 
mercato § 

si 

Specificare se le regole per la contabilità separata sono 
dettate da: ARERA 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (5)  
*  per se la società 
è un GAL oppure se in liquidazione  o soggetta a procedure concorsuali .  
(4)  
(5)  
#  veda 

 al seguente link: 
https://www.de.mef.gov.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18
_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 
§ Occorre è a controllo pubblico (esercitato da una o più pubbliche amministrazioni congiuntamente), 
svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi, insieme con altre attività svolte in regime di economia di mercato 
ed ha adottato un sistema di contabilità analitica e separata secondo le indicazioni dettate dal MEF con la direttiva del 9 settembre 
2019 (ai sensi del ) ovvero Autorità di settore. Si ricorda che per diritti esclusivi 
o speciali si 

rcizio di 
à e di incidere sostanzialmente sulla capacità di altri operatori economici di esercitare tale attività. 

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP*

NOME DEL CAMPO Anno 2024 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 
Numero medio di dipendenti  415,40 
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 114.563 
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 65.520 

 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 2021 2020 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 
Risultato d'esercizio 17.318.259 4.636.976 1.928.187 19.094.868 15.923.389 

* Dati di bilancio per la verifica TUSP per le società quotate ex TUSP , se lo stato di 
in liquidazione  o soggetta a procedure concorsuali .  

 

ATTENZIONE: -sezioni di  
 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la 
Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)  

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 128.482.881 111.615.554 116.757.686 
A5) Altri Ricavi e Proventi  4.064.707 7.636.986 7.591.104 
di cui Contributi in conto esercizio 233.482 2.076.105 4.533.222 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la  Attività consistenti 
nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)  

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    
A5) Altri Ricavi e Proventi     
di cui Contributi in conto esercizio    
C15) Proventi da partecipazioni    
C16) Altri proventi finanziari     
C17 bis) Utili e perdite su cambi     
D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

3. Attività bancarie e finanziarie

Compilare la seguente sotto- Tipologia di attività svolta Attività bancarie e 
finanziarie  

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

Interessi attivi e proventi assimilati    
Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la Attività assicurative  

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 
I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 
Quota diretta (6)  
Codice Fiscale Tramite (7)  
Denominazione Tramite (organismo) (7)  
Quota detenuta dalla Tramite nella società (8)  

(6) a 
società. 

(7) 
tramite  attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 

 
(8)  

 

QUOTA DI POSSESSO  TIPO DI CONTROLLO 

Indicare il tipo di controllo* 
 

Nel caso di società partecipata indirettamente, in via generale, inserire il tipo di controllo esercitato 
  

 
NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo* 
controllo congiunto - maggioranza dei voti esercitabili 
nell'assemblea ordinaria ed effettivo esercizio del potere di 
controllo anche tramite comportamenti concludenti 

* orientamento del 15 febbraio 2018 emanato della Struttura di indirizzo, 
rollo, 20 

giugno 2019, n. 11/SSRRCO/QMIG/19. 

  

0,67%



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 
Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 
campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 
provvedimento, deve essere compilata la in base alla tipologia della 
razionalizzazione realizzata.  
 
Società controllata da una quotata No 
CF della società quotata controllante (9)  
Denominazione della società quotata controllante (9)  

Attività svolta dalla Partecipata  produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività delle attività di captazione, adduzione, accumulo e 
distribuzione acqua ad usi civili ed industriali di acque potabili, 
di fognatura e di depurazione 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (10)   
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett. c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett. f) 

no 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett. g) no 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (11) 

no 

Esito della revisione periodica (12) mantenimento senza interventi 
Modalità (razionalizzazione) (13)  Scegliere un elemento. 
Termine previsto per la razionalizzazione (13)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria (14)  No 

Note* 

*Ulteriori attività svolte: 
Produce beni e servizi strettamente necessari per il 

 
 

(9)  
(10) Realizzazione e gestione di opera 

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.  
(11)  
(12) La compilazione del campo non è richiesta per le società in liquidazione, per quelle soggette a procedure concorsuali e per i GAL. 
(13) evisione periodica   
(14) del 

, è 

selezionato 
 delle case da gioco  . 

*Campo con compilazione facoltativa. 
 
  

Sì


	OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPATE REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE DAL COMUNE DI PONTERANICA AL 31 DICEMBRE 2024 (ART. 20 D.LGS. 175 DEL 19 AGOSTO 2016)

